
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, AMBTE
NARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het beslui t van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 01 april 1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies 
voor Monumenten en 
2000, 

van de Koninklijke Commissie 
Landschappen van 03 februari 

BES L U I T 

Artikel 1. W.ordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Villa de Wijngaard, Modo Mermans, Kapellensteenweg 410 met 
bijhorend park, bijgebouwen en aanhorigheden gelegen te 
Kalmthout : bekend ten kadaster: 
Kalmthout, Ie afdeling, sectie F, perceelnummers 1H20, 1H26, 
1S28, 1T28, 1Y7. 

Art. 2. 
De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
wordt als volgt omschreven: 
Villa De Wijngaard, modo Mermans, gebouwd tussen 1905 en 1912, 
is een gaaf bewaard landhuisensemble uit het begin van de 



20ste eeuw met onaangetast exterieur , or iginee l gronplan , in
tact bewaarde binnenhuisinrichting , omringend park en bijge
bouwen. De villa is gekenmerkt voor de leefgewoonten en smaak 
van de toenmalige begoede stadsburgerij . Het bijhorend park , 
de bijgebouwen en aanhorigheden maken intrinsiek deel uit van 
het geheel . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor 
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel , 9 mei 2000 

Vlaamse minister van Binnenlandse A ngelegenheden, Ambtenaren
zaken en Spo t , 

JO~ AUWENS . 

l 

2 



Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
Administratie voor Ruimtelijke Ordening, Huisvesting en Monumenten 

AFDELING voor MONUMENTEN en LANDSCHAPPEN 

Ministerieel besluit tot bescherming van monumenten en 
stads - en dorpsgezichten 

Provincie: Antwerpen 

Gemeente(n): Kalmthout 1e afd. 
Dossier nr.: DA 2207 

Omschrijving : 

Plan nr. : 1/1 

Ref. : V. L. 1291 

Villa "De Wijngaard': modo "villa Mermans" met bijhorend park, 
bijgebouwen en aanhorigheden. 

Monument: .... 1 _-J1 Sectie: F 
Schaal: 1 / 2500 

Mij bekend om gevoegd te worden bij het besluit van 
heden, nummer : 
Brussel de: 

De Vlaamse minister van 

Binnenlandse a elegenheden, 
Ambtenare a e en Sport 

Jo ..... ,., ~ Sauwe s 

.L'of! , 

r 

,cr I f
··'" ('1 i 

, 
'" , 

. .1 
/ 

./ , 

1 

<10, 
r 

Kap,ellensteenweg 

--- . 


